Câmara Municipal de Monte Mor

  “Palácio 24 de março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780

E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

 “Dispõe sobre a denominação da

Rua Treze do Loteamento Jardim

Vila Rica, Monte Mor SP”.

Exmo. Sr. Presidente,

O vereador Adilson Paranhos, nos termos do art.26 da Lei
Orgânica e art. 169 § único, inciso IV da resolução de 02/2012, propõe
o Projeto de Lei que segue:

          Art. 1º Passa a denominar-se oficialmente “Simone Moreira da Silva
Duarte” a “Rua 13(treze) do Loteamento Jardim Vila Rica”, Monte Mor SP.

   Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

  Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 23 de abril de 2024.

     JUSTIFICATIVA

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
R

xV
-f

20
24

-B
ec

  Câmara Municipal de Monte Mor

  “Palácio 24 de março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780

E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

A presente propositura tem por objetivo homenagear e perpetuar de maneira

respeitável, o nome da ilustre Sr.ª. Simone Moreira da Silva Duarte, em uma área

pública de nossa cidade Monte Mor, por ter sido uma pessoa muito estimada amada

e amiga de todos, merecedora desta singela homenagem.

A história de Simone é um testemunho poderoso da força, do amor e da

resiliência. Vinda para Monte Mor aos cinco anos, Simone começou sua jornada ao

lado de seus pais, Generaldo Moreira da Silva e Maria Raquel Moreira da Silva, que

buscavam um lugar para chamar de lar. Em 1979, eles adquiriram um terreno no

Jardim Campos Dourados, e em 24 de novembro de 1983, mudaram-se para sua

nova casa. Nessa época, Simone tinha apenas cinco anos, e seu irmão Rodrigo era

um bebê de oito meses.

O início foi repleto de dificuldades. Seus pais enfrentaram desafios para

encontrar emprego, recorrendo ao trabalho na roça para sustentar a família. Com o

tempo, o pai de Simone conseguiu um emprego na prefeitura de Monte Mor,

proporcionando maior estabilidade para a família. Com o passar dos anos, Simone

ganhou uma irmã, Tatiane, e tornou-se responsável por cuidar dos irmãos enquanto

seus pais trabalhavam.

Desde cedo, Simone mostrou determinação e dedicação. Ela estudava com

afinco e logo começou a trabalhar para ajudar em casa. Graças ao fruto do seu

trabalho, ela pôde comprar seu próprio terreno e se casar com Marco de Oliveira

Duarte. Juntos, tiveram duas filhas: Tayná e Bruna.

A vida de Simone tomou um rumo inesperado quando ela foi diagnosticada

com câncer. Mesmo diante do diagnóstico, ela manteve uma atitude otimista e

continuou trabalhando para apoiar sua família. Com habilidade e criatividade, ela

fazia bordados em panos de prato e toalhas, sempre inovando e buscando superar

a doença.

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
R

xV
-f

20
24

-B
ec

  Câmara Municipal de Monte Mor

  “Palácio 24 de março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780

E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Apesar de sua coragem e determinação, Simone faleceu em 23 de março de

2016, após um ano e meio de batalha contra o câncer. Ela tinha apenas 33 anos,

deixando um legado de força e amor para suas filhas, Bruna, então com 10 anos, e

Tayná, com 7 anos. Sua partida trouxe tristeza para todos que a conheceram, mas

seu espírito guerreiro e sua vontade de viver inspiram a todos que ouviram sua

história. Simone nos lembra que, mesmo nas circunstâncias mais difíceis, o amor e

a esperança podem prevalecer.

 Este de fato e o motivo por qual eu peço para homenageá-la colocando o

nome dela na “Rua Treze do Loteamento Jardim Vila Rica, Monte Mor SP”.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 23 de abril de 2024.
D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 -

 P
ar

a
co

nf
er

ir
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

ss
e

do
cu

m
en

to
ac

es
se

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
or

.s
p.

go
v.

br
/a

ut
en

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

R
xV

-f
20

24
-B

ec

		2024-04-23T15:04:36-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2024-04-29T09:30:01-0300
	Camara Municipal de Monte Mor